
Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/CV 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
amministrazione.dsaam@unive.it 

1 

DECRETO del Direttore  n.                prot.                                           del  

Oggetto: Decreto a contrarre art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di 
computer, monitor, accessori, mediante trattativa diretta nel MEPA rivolta a tre operatori 
economici – CIG ZE829DA4DC 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

VISTO il Regolamento  di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 

Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017; 

VISTI l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l'art. 1, 

comma 32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 

121 del 12/02/2015; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R n. 255 del 4.04.2019 e in vigore dal 11.04.2019; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento del 24 ottobre 2018 che approva il bilancio 

preventivo per l'anno 2019; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare: 

- 10 computer desktop e 3 monitor LCD per la sostituzione degli attuali computer degli 

uffici del Dipartimento ormai obsoleti; 

- 2 computer desktop e 2 monitor LCD per i collaboratori dell’Istituto Confucio; 

- 2 microfoni da tavolo per computer per videoconferenza 

- 1 computer desktop per la Prof.ssa Daniela Meneghini per la sua attività di ricerca;  

- 2 cavi USB C – USB A per gli uffici dell’amministrazione del Dipartimento; 

- 5 Pen Drive da 16 GB per gli uffici dell’amministrazione del Dipartimento; 

CONSIDERATO che la spesa stimata per l’acquisizione dei beni ammonta a euro 6.691,54 IVA esclusa; 

VERIFICATO  che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico 

di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in rgomento 

rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
Amministrazione.dsaam@unive.it 

2 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, per i prodotti richiesti in Consip S.p.A non è 
presente nessuna convenzione; 

RITENUTO  di procedere a una individuazione del fornitore mediante il ricorso alla procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa 

acquisizione di tre preventivi mediante trattativa diretta con tre operatori economici, 

utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con aggiudicazione a 

favore del prezzo più basso offerto, ai sensi dell’art. 94, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., in quanto trattasi di servizi e forniture con caratteristiche standardizzate o le 

cui condizioni sono definite dal mercato (art. 95, co. 4 lett.b D.Lgs.50/2016); 

CONSIDERATO che sono stati individuati, mediante ricerca sul Mepa, in virtù dell’applicazione del 

principio di rotazione dei fornitori, i seguenti operatori economici a cui inviare le 

richieste di offerta: 

 - GLOBAL EXPRESS S.R.L. Partita IVA:12329431006, 

 - VIRTUAL LOGIC Partita IVA:03878640238, 

 - TECNO OFFICE SNC Partita IVA:01259150553, 

CONSIDERATO che gli operatori economici invitati dovranno essere in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i prodotti offerti dovranno essere 

conformi ai criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro dell’ambiente e 

della tutela del territorio e del mare del 17/01/2014; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 

responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del 

Direttore di Dipartimento; 

VERIFICATA  la disponibilità sui fondi: 

- COAN A.A.01.02.03.05 - Beni e apparecchiature di natura informatica – Esercizio 2019 

del Dipartimento e dell’Istituto Confucio, 

- COAN AC.06.01.04 – Acquisti mobili e attrezzature non inventariabili - Esercizio 2019 

del Dipartimento, 

- Adir della Prof.ssa Daniela Meneghini  - Esercizio 2019 

per una spesa complessiva stimata di € 8.200; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs n. 50/2016, e s.m.i., con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con 

richiesta di offerta a n. tre operatori economici mediante la Trattativa Diretta, per la fornitura di  

- N. 13 computer desktop ad un prezzo di circa di 446,53 €  Iva esclusa 

- N. 5 monitor LCD ad un prezzo di circa di 102.00 € Iva esclusa, 

- N. 2 microfoni da tavolo per computer ad un prezzo ipotizzato di 28,00 €  Iva esclusa, 

- N. 2 cavi USB C – USB A ad un prezzo di circa di € 2,15 Iva esclusa, 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_dm_11_04_cam.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_dm_11_04_cam.htm


Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
Amministrazione.dsaam@unive.it 

3 

- N. 5 pen-drive ad un prezzo di circa di  2,89 € Iva esclusa. 

L’aggiudicazione avverrà a favore del prezzo più basso offerto ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

Art. 2 

Di definire i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- oggetto del contratto: fornitura dei beni sopra elencati 

- termini di consegna della merce o di espletamento del servizio: 45 gg. dalla stipula; 

- caratteristiche del bene/servizio: come sopra; 

- che, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i prodotti offerti dovranno essere conformi ai 

criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e 

del mare del 17/01/2014; 

- penali: 5 € per ogni giorno di ritardo nella consegna; 

- garanzie richieste; 

- termini di pagamento: 30 gg data fattura; 

- il contratto dovrà contenere la clausola di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 6 della 

Legge 136/2010 e s.m.i.; 

- il pagamento dovrà essere effettuato sul conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, ai sensi 

dell’art. 3 Legge 136/2010 e s.m.i. che dovrà essere comunicato dal fornitore; 

 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa complessiva stimata di: 

 4.772,44 € (IVA esclusa) e la scrittura anticipata sul conto COAN (A.A.01.02.03.05) - Beni e 

apparecchiature di natura informatica – Esercizio 2019 - per l’importo di 5.822,38 € (IVA 

compresa) per il DSAAM; 

 1.097,82 € (IVA esclusa) e la scrittura anticipata sul conto COAN (A.A.01.02.03.05) - Beni e 

apparecchiature di natura informatica – Esercizio 2019 - per l’importo di 1.339,34 (IVA compresa) 

per l’Istituto Confucio; 

 74,75 € (IVA esclusa) e la scrittura anticipata sul conto COAN AC.06.01.04 – Acquisti mobili e 

attrezzature non inventariabili per l’importo di 91,20 € (IVA compresa) per il DSAAM; 

 446,53 € sul progetto Adir della Prof.ssa Daniela Meneghini e la scrittura anticipata sul conto 

COAN (A.A.01.02.03.05) - Beni e apparecchiature di natura informatica – Esercizio 2019  - per 

l’importo  

Art. 4 

Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC  n. 3 il dott. Carlo 

Volpato responsabile unico del procedimento. 

 

Art. 5 

Di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il prof. Marco Ceresa direttore 

dell’esecuzione del contratto. 
 
Venezia, 8/10/2019 

Il Direttore del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 
Prof. Marco Ceresa 

 
VISTO: La Responsabile del Procedimento Amministrativo 
Dott.ssa Patrizia Rossetti 
 
 

Decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 


		2019-10-10T09:29:27+0200
	IT
	Marco Ceresa




